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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024-2025 

 

      Căn cứ Hướng dẫn số 158-HD/BTGHU, ngày 02 tháng 02 năm 2024 của 

Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 

tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị năm 2024 và Chuyên đề “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng cường 

pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết 

trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình”. 

Căn cứ Hướng dẫn số 6487/SGDĐT-CTTT ngày 09 tháng 10 năm 2024 

của Sở Giáo dục về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công 

tác học sinh, sinh viên năm học 2024-2025; 

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT Trumg Lập xây dựng Kế hoạch 

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024-2025 như sau:    

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh nhận thức sâu sắc hơn nữa về những nội dung, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường, khát vọng phát triển đất 

nước phồn vinh, hạnh phúc; tăng cường công tác xây dựng Đảng, thực hành dân 

chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng 

cao và tâm huyết trong xây dựng huyện Củ Chi giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình. 

- Tiếp tục tổ chức quán triệt tập trung về công tác xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng được đề ra trong các kỳ đại hội, hội nghị Trung ương các khóa; Kết luận số 

01- KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 

của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”. Thông qua đó mỗi cá nhân xây dựng kế hoạch sửa chữa, 

khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém về trách nhiệm, đạo đức, lối sống, 

tác phong công tác và kế hoạch khắc phục khuyết điểm, phát huy ưu điểm trên 

các mặt trong những năm tiếp theo. 

- Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chi 

Minh thành công việc tự giác, thường xuyên của chính quyền, trước hết là của 

người đứng đầu và của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, gắn với xây 

dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong trường học. Đảm bảo tính hiệu 

quả, lan tỏa ngày càng sâu rộng những giá trị tích cực trong việc học tập và làm 
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theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tránh hình thức, lãng phí, phô 

trương. 

- Phấn đấu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên nêu cao tính gương mẫu, 

nhất là người đứng đầu. Mỗi cá nhân đăng ký thực hiện học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.  

- Phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu, gương 

người tốt, việc tốt, những cách làm hay, sáng tạo trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lấy các nhân tố tiêu biểu, điển hình để 

cổ vũ, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tích cực học tập và làm 

theo Bác. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác học tập, quán triệt, truyên truyền  

- Thực hiện theo Hướng dẫn số 158-HD/BTGHU, ngày 02 tháng 02 năm 

2024 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị năm 2024 Chuyên đề: “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hành dân chủ, tăng 

cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và 

tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện đại, nghĩa tình” do Ban 

Tuyên giáo Thành ủy biên soạn. 

- Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống 

chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy 

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hóa”.  

- Nghị quyết số 98/2023/QH15 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc hội về 

thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh.  

- Hướng dẫn số 96-HD/BTGTU ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Ban 

Tuyên giáo Thành ủy về tổ chức thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 

5 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 

tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024. 

- Kế hoạch số 304-KH/TU ngày 03 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Thành ủy về tổ chức hội nghị học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Chuyên 

đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút nguồn 

nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, hiện 

đại, nghĩa tình”. 

- Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ 

XI, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội 
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Chi bộ nhiệm kỳ 2020-2025. 

- Chương trình hành động số 16-CTr/HU ngày 31 tháng 12 năm 2021 của 

Huyện ủy về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 

2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

- Kế hoạch số 85-KH/HU, ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ 

Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 

2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. 

- Kế hoạch số 297-KH/HU ngày 15 tháng 01 năm 2024 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về tổ chức hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt, triển khai thực 

hiện Chuyên đề năm 2024. 

- Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo chính quyền và các đòan thể đẩy mạnh công tác 

tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền về nội dung Chuyên đề toàn khóa, Chuyên 

đề năm và Chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương; thu hút 

nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết trong xây dựng thành phố văn minh, 

hiện đại, nghĩa tình”.  

- Tổ chức các phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, hội thi và các 

hoạt động khác có liên quan đến việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của nhà 

trường. 

- Quan tâm đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung chuyên đề toàn 

khóa, Chuyên đề năm học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với các phong trào thi đua, hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 

nước, Thành phố trong năm 2024, 2025.   

- Thường xuyên phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, tuyên truyền, nhân 

rộng các tấm gương, điền hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác; các tấm 

gương tiêu biểu được công nhận; những tấm gương bình dị tỏa sáng giữa đời 

thường của Huyện ủy Củ Chi. 

- Tiếp tục lan tỏa không gian văn hóa Hồ Chí Minh; tổ chức kể chuyện, giới 

thiệu mô hình, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo Bác; tuyên truyền xây 

dựng đạo đức, lối sống, phong cách ứng xử của cán bộ, đảng viên; tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong Đảng và trong 

Nhân dân trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội. 

 - Đa dạng các hình thức tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu trước cổng 

trường, tại buổi sinh hoạt dưới cờ đầu tuần, sinh hoạt chuyên đề…; ứng dụng 

công nghệ thông tin, Internet, mạng xã hội vào công tác tuyên truyền như: zalo 
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của chi bộ, trang https://thpttrunglap.hcm.edu.vn/, trang Facebook Đoàn trường 

THPT Trung Lập, các group Zalo của trường, …   

- Thực hiện khẩu hiệu hành động ngắn gọn, xúc tích, dễ nhớ, dễ làm theo.. 

Định kỳ tổ chức sinh hoạt chủ đề, liên hệ, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị 

của chi bộ và đảng viên trong chi bộ, với nhiệm vụ chính trị của địa phương, của 

đơn vị. 

2. Thực hiện trách nhiệm nêu gương của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

- Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên trong nhà trường xác định nội dung 

thực hiện trách nhiệm nêu gương trong kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh; Phải tích cực, tự giác thực hiện nhiệm vụ trong công 

tác giảng dạy, có ý thức trách nhiệm trên mọi cương vị, vị trí công tác, hoàn thành 

tốt nhiệm vụ được giao; giữ vững phẩm chất đạo đức, lối sống của nhà giáo. 

- Mỗi cán bộ, giáo viên và nhân viên phải thể hiện tính tiên phong gương 

mẫu, nhất là trong việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU, ngày 18 tháng 10 năm 

2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân 

thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch 

và thân thiện với môi trường”; phân loại rác tại nguồn; Tổ chức trồng, chăm sóc 

cây hoa kiểng trong khuôn viên nhà trường. 

- Chi ủy Chi bộ lãnh chỉ đạo chính quyền, các tổ chức đoàn thể của đơn vị 

theo chức trách nhiệm vụ được giao tiếp tục bổ sung nội dung thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW của Bộ Chính trị vào chương trình hành động, kế hoạch thực hiện.  

Đồng thời, gắn học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

với xây dựng đạo đức, văn hóa, thực hành dân chủ, tăng cường pháp chế, đảm 

bảo kỷ cương trong tổ chức Đảng và từng cán bộ, giáo viên và nhân viên; gắn với 

việc xác định và giải quyết hiệu quả những nội dung đột phá của nhà trường. 

3. Nâng cao chất lượng các không gian văn hóa Hồ Chí Minh. 

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại 

nhà trường nhằm phát huy đặc trưng, văn hóa, tính cách của con người Củ Chi 

luôn năng động, sáng tạo, nhân ái, nghĩa tình, làm cho tư tưởng, đạo đức, phong 

cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh thấm sâu vào người dân, trở thành 

nguồn sức mạnh đặc thù trong xây dựng và phát triển Củ Chi “Đất thép thành 

đồng”. 

- Tập trung công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo 

viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về không gian văn hóa Hồ Chí Minh:  

+ Thực hiện tuyên truyền thông tin trên trang thông tin điện tử của nhà 

trường https://thpttrunglap.hcm.edu.vn, trang facebook Đoàn Trường THPT 

Trung Lập, treo pano, áp phích giới thiệu về Chủ tịch Hồ Chi Minh. 

https://thpttrunglap.hcm.edu.vn/
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 + Chỉ đạo các tổ bộ môn bổ sung nội dung giảng dạy về cuộc đời, sự 

nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức học tập tại phòng không gian văn hóa 

Hồ Chí Minh, sinh hoạt ngoại khóa tại Nhà tưởng niệm Bác Hồ nhằm bồi dưỡng 

tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ. 

+ Tổ chức các hoạt động tham quan, giảng dạy, học tập tại không gian văn 

hóa Hồ Chí Minh.  

- Trên cơ sở chương trình giáo dục THPT mà Bộ Giáo dục đã ban hành về 

và định hướng những nội dung giảng dạy chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh trong nhà trường được triển khai nghiêm túc, theo kế hoạch đề ra. 

- Tuyên truyền, quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí chủ đề 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Chủ động, 

tích cực truyên truyền, quảng bá tác phẩm, ấn phẩm về chủ đề học tập và làm 

theo Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhất là những tác phẩm, ấn phẩm có giá trị về nội 

dung, tư tưởng và nghệ thuật tạo sức lan tỏa trong xã hội. 

 - Nhà trường xây dựng và triển khai nội dung học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào hoạt động chính khóa, ngoại khóa, 

hội thi; lồng ghép vào lớp dạy hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp. 

 - Công đoàn cơ sở, Chi đoàn giáo viên, Đoàn thanh niên tích cực tham gia 

đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch. Đồng thời giới thiệu nhiều 

mô hình mới, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả, Gương “Người tốt, việc tốt" trên 

trang mạng xã hội, group, trang thông tin điện tử nhà trường.  

  4. Nâng cao chất lượng Lễ chào cờ và kể chuyện học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

- Chi bộ triển khai thực hiện tốt nội dung Công văn số 947-CV/HU ngày 29 

tháng 9 năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy và Hướng dẫn số 147-

HD/BTGHU ngày 09 tháng 10 năm 2023 của Ban Tuyên giáo Huyện ủy về nâng 

cao chất lượng Lễ chào cờ và kể chuyện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh vào sáng thứ hai hàng tuần luân phiên giữa các lớp. 

  - Thông qua những mẫu chuyện giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh học được ở Bác về đức độ và nhân cách của Người, đã tô đậm thêm hình 

ảnh của một vị lãnh tụ gần gũi với Nhân dân, một Chủ tịch nước với hành trang 

giản dị như hành trang của bao con người bình thường khác. Đặc biệt đã dạy cho 

ta những bài học quý, đó là nếp sống giản dị, tiết kiệm, hoà đồng với mọi người, 

khiêm tốn, không quan liêu, không xa hoa lãng phí hay đòi hỏi hưởng thụ. Đó là 

đức tính hy sinh, không phô trương hình thức, giành những khó khăn, thiệt thòi 

về bản thân để lo cho Nhân dân, lo cho đất nước… 

- Nội dung kể chuyện, giới thiệu và lan tỏa các mô hình, cách làm hiệu 

quả của tập thể, cá nhân trong đơn vị về thực hành dân chủ, tăng cường pháp 

chế, đảm bảo kỷ cương; thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao và tâm huyết 
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trong xây dựng huyện Củ Chi giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình. Chú trọng mỗi 

tuần là một mô hình mới, sáng tạo, cách làm hay, hiệu quả. 

- Bên cạnh đó phê phán việc làm thiếu gương mẫu, các biểu hiện tiêu cực, 

quan liêu, tham nhũng, lãng phí, hình thức; chủ động đấu tranh có hiệu quả với 

các âm mưu, thủ đoạn của các thế lực thù địch nhằm hạ uy tín và hình ảnh của 

Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

  III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  - Thầy Nguyễn Văn Hiệp, Hiệu trưởng phụ trách chung. Trực tiếp chỉ đạo 

định hướng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh.  

  - Thầy Nguyễn Văn Khoa, Phó Hiệu trưởng: tham mưu kế hoạch, tổ chức 

triển khai, báo cáo năm; báo cào các mô hình, cách làm hiệu quả, tiêu biểu của 

đơn vị; kiểm tra giám sát thực hiện theo kế hoạch, hỗ trợ CSVC sơ tổng kết. 

  - Cô Nguyễn Thị Phương, CT CĐCS: thực hiện công tác tuyên truyền, vận 

động đến đoàn viên công đoàn. 

  - Cô Hà Nguyễn Cẩm Tư, BT CĐGV: thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động đến đoàn viên giáo viên.  

   - Cô Trần Thị Quế, TLTN: thực hiện công tác tuyên truyền vận động đến 

BCH Đoàn trường, các Chi đoàn lớp và các đoàn viên học sinh. 

  - TTCM, TTVP: thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến các thành 

vie6in trong tổ, nhom của mình.  

  - GVCN 25 lớp: thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đến học sinh 

lớp chủ nhiệm.  

      Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm học 2024-

2025 của Trường THPT Trung Lập./.  

 

Nơi nhận:        
- Phòng CTTT Sở Giáo dục (để báo cáo);  

- Chi ủy Chi bộ (để báo cáo); 

- BCH CĐCS, BT CĐGV, TL TN (để thực hiện); 

- TTCM, TTVP (để thực hiện); 

- GVCN 25 lớp (để thực hiện); 

- Lưu (VT). 

 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khoa   
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